
REGISTRO GENERALE N. 2623 del 23/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3049 del 18/12/2019 

 
OGGETTO: Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della Vittoria - CUP: 

J61B19000610004 – CIG Z382AD7EA5 – Aggiudicazione lavori e impegno di spesa 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della G.C. n. 
246 del 25/11/2019 dal titolo: “Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e 
regimazione idrica - Viale della Vittoria”, che presenta il seguente quadro economico: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)  

A misura euro  €  22.635,31 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  1.640,24 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  24.275,55 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 0,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  €  331,63 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro €  436,96 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  2.455,86 

Sommano euro  €  3.224,45 

TOTALE euro  €  27.500,00 

 
Vista la determinazione a contrarre n.2350/2019 con la quale è stata espressa la volontà 
dell’amministrazione di affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) i lavori come sopra 
approvati ed allo scopo sono stati richiesti n. tre preventivi alle seguenti ditte, nel rispetto 
dei criteri di rotazione degli inviti: 
Asfalti S.r.l. di Grottazzolina 
Socab Costruzioni S.r.l. di Porto San Giorgio 
Asfalti Piceni S.r.l. di Colli del Tronto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2019 

 
Dato atto dei preventivi pervenuti formulati a ribasso rispetto all’elenco prezzi del progetto 
approvato: 
Asfalti S.r.l. di Grottazzolina prot. 36174 del 11/12/2019 per un ribasso del 8,88%; 
Socab Costruzioni S.r.l. di Porto San Giorgio prot. 35648 del 06/12/2019 per un ribasso 
del 1,00%; 
Asfalti Piceni S.r.l. di Colli del Tronto prot. 35889 del 09/12/2019 per un ribasso del 
15,00%; 
 
Ritenuta pertanto l’offerta al minor prezzo quella formulata dalla ditta Asfalti Piceni S.r.l. 
con sede in Colli del Tronto (AP) Via G. Leopardi 33 c.f. e P.I. 01129710446 con un 
ribasso del 15,00% ed un importo offerto di €19.240,01 oltre oneri della sicurezza per 
€1.640,24 per un importo contrattuale di €20.880,25 oltre IVA; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della ditta affidataria verificata tramite DURC on line 
con scadenza il 26/02/2020; 
 
Dato atto che a seguito dell’affidamento dei lavori, il quadro economico dell’opera risulta 
così modificato: 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni di contratto (escluso 
oneri della sicurezza)  

A misura euro  €  19.240,01 

b) Importo per la Sicurezza  

A misura euro  €  1.640,24 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di contratto €  20.880,25 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €  3.390,88 

c2) Rilievi accertamenti e indagini  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  € 0,00 

c4) Imprevisti  €  331,63 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16  €  436,96 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio  € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €  2.460,28 

Sommano  €  6.619,75 

TOTALE  €  27.500,00 

 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è la sottoscritta 

Ing. Stefano Sisi, Funzionario del Settore Servizi tecnici del territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: n. 61B19000610004; 
- il codice CIG relativo alla gara in oggetto è Z382AD7EA5; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2019 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 
- il regolamento comunale sui contratti; 

 
DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

Di dare atto delle risultanze dell’indagine di mercato e di affidare, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del Codice dei contratti, i lavori di cui al progetto esecutivo denominato 
“Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della 
Vittoria”, approvato con delibera della G.C. n. 246 del 25/11/2019 alla ditta Asfalti Piceni 
S.r.l. con sede in Colli del Tronto (AP) Via G. Leopardi 33 c.f. e P.I. 01129710446 con un 
ribasso del 15,00% ed un importo offerto di €19.240,01 oltre oneri della sicurezza per 
€1.640,24 per un importo contrattuale di €20.880,25 oltre IVA. 
 
Di dichiarare efficace l’aggiudicazione per gli effetti di cui all’art.77 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Di dare atto che la stipula del contratto avverrà in forma privatistica, ai sensi dell’art.9 del 
Regolamento comunale sui contratti, con la sottoscrizione del presente atto da parte della 
ditta affidataria per accettazione di tutte le norme comprese nel progetto approvato che nel 
presente atto si intendono richiamate. 
 
Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 27.500,00 è stanziato al 
capitolo di bilancio 2/2019/20120/12; 
 
Di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui all’art. 36, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente 
atto. 
 
Di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.76, commi 2bis e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera a seguito dell’appalto dei lavori di 
seguito riportato: 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni di contratto (escluso 
oneri della sicurezza)  

A misura euro  €  19.240,01 

b) Importo per la Sicurezza  

A misura euro  €  1.640,24 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di contratto €  20.880,25 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura €  3.390,88 

c2) Rilievi accertamenti e indagini  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  € 0,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2019 

c4) Imprevisti  €  331,63 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16  €  436,96 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio  € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €  2.460,28 

Sommano  €  6.619,75 

TOTALE  €  27.500,00 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 22.968,28 (iva inclusa) a favore di ASFALTI 
PICENI S.R.L. -  Leopardi  33 - 63079 COLLI DEL TRONTO AP - Codice Fiscale: 
01129710446 -  Partita IVA: 01129710446 e imputare la spesa all'intervento 2090401  
capitolo 2019/20120/12  denominato "INTERVENTI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
FOSSI- FOGNE E SOTTOPASSI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - FINANZIAMENTO 
ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2019, codice CIG Z382AD7EA5  codice CUP 
J61B19000610004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 87,39 (iva inclusa) relativa al 20% dell’incentivo 
funzioni tecniche destinate all’acquisto beni, strumentazione e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione LLPP e imputare la spesa all'intervento 2090401  capitolo 
2019/20120/12  denominato "INTERVENTI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE FOSSI- 
FOGNE E SOTTOPASSI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - FINANZIAMENTO ONERI 
URBANIZZAZIONE" del bilancio 2019, codice CIG Z382AD7EA5  codice CUP 
J61B19000610004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 349,57 (iva inclusa) relativo all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione e imputare la 
spesa all'intervento 2090401  capitolo 2019/20120/12  denominato "INTERVENTI E 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE FOSSI- FOGNE E SOTTOPASSI SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - FINANZIAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2019, codice 
CIG Z382AD7EA5  codice CUP J61B19000610004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 4.094,76 (iva inclusa) quali somme a 
disposizione per interventi su fattura ed imprevisti e imputare la spesa all'intervento 
2090401  capitolo 2019/20120/12  denominato "INTERVENTI E MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE FOSSI- FOGNE E SOTTOPASSI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 
FINANZIAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2019, codice CIG 
Z382AD7EA5  codice CUP J61B19000610004 . 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2623 del 23/12/2019 

   L' Istruttore                   
 Stefano Sisi       
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3049 del 18/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 19/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3049 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20120 12 2215 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 22.968,28 15285 ASFALTI PICENI S.R.L. 

2019 20120 12 2216 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 87,39   

2019 20120 12 2217 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 349,57   

2019 20120 12 2218 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 4.094,76   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3559 
 

Il 24/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2623 del 23/12/2019 con 
oggetto: Opere di urbanizzazione per lo smaltimento e regimazione idrica - Viale della Vittoria - CUP: 
J61B19000610004 – CIG Z382AD7EA5 – Aggiudicazione lavori e impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 24/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


